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IV.1 LICENCIMI

Viti 2005 pati si karakteristikë vazhdimin e zhvillimit dinamik të sistemit 
bankar në Shqipëri. Kjo dinamikë, në kuptim të licencimit të bankave dhe 
institucioneve të tjera financiare jobanka, reflektohet në aplikime të reja 
për licencë bankare, në shitje dhe ndryshime të strukturës së aksionerëve të 
bankave si dhe në një zgjerim të fuqishëm të rrjetit të bankave ekzistuese, 
në zona të ndryshme të vendit. Në shkurt të vitit që shkoi u dha një miratim 
paraprak për licencë për një bankë dhe në fund të dhjetorit kësaj banke, 
iu dha licenca përfundimtare për të kryer aktivitet bankar në Republikën e 
Shqipërisë. Me licencimin e Bankës Union shkon në tre numri i bankave me 
kapital tërësisht shqiptar dhe në 17 numri total i bankave.

Në qershor të vitit 2005 u dha miratimi për ndryshimin e pronësisë së 
bankës Dardania. Gjatë vitit që shkoi u aplikua për marrjen e licencës për 
një bankë tjetër, e cila do të transformohet nga degë e një banke të huaj në 
filial të asaj banke. 

Gjatë vitit 2005 shtrirja dhe zgjerimi i rrjetit të bankave me degë dhe agjenci 
njohu një zhvillim edhe më të madh se një vit më parë. Gjatë vitit u dha 
pëlqimi për hapjen e 48 degëve dhe agjencive të reja në të gjithë territorin e 
Republikës së Shqipërisë.

Nr. Bankat Nr. i degëve Nr. i agjencive
1 Banka Raiffeisen 14 83
2 Banka Kombëtare Tregtare 20 5
3 Banka e Bashkuar e Shqipërisë 3
4 Banka Italo Shqiptare 5
5 Banka Italiane e Zhvillimit (ish Dardania) 1
6 Banka Tirana 25 2
7 Dega e Bankës Kombëtare të Greqisë 4
8 Banka Ndërkombëtare Tregtare 4
9 Dega e Bankës Alfa 8 1
10 Banka Amerikane e Shqipërisë 5 7
11 Banka ProCredit 16
12 Dega e Bankës së Parë të Investimeve 2
13 Banka Emporiki 2 1
14 Banka e Kreditit të Shqipërisë 1
15 Banka Credins 7 2
16 Banka Popullore 22

Totali 127 113
Burimi: Banka e Shqipërisë.

Gjatë vitit 2005 aktiviteti licencues njohu zhvillime dinamike. Shkurtimisht, 
këto zhvillime mund të përmblidhen si më poshtë:
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Tabelë 1. Treguesit e 
shtrirjes së rrjetit të bankave 
në fund të vitit 2005.
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• Në fillim të vitit 2005 iu dha miratimi paraprak për licencë Bankës 
Union sh.a, një shoqëri me kapital vendas për fillimin e aktivitetit 
bankar. Licenca përfundimtare iu dha kësaj banke nga Këshilli 
Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, në dhjetor të vitit 2005.

• Po në vitin 2005 Banka e Parë e Investimeve – Bullgari, një subjekt me 
kapital të huaj, paraqiti kërkesën për të marrë licencën për të ushtruar 
veprimtari bankare për Bankën e Parë të Investimeve - Shqipëri. 
Dhënia e miratimit paraprak për licencë u bë në janar 2006 dhe 
licenca përfundimtare pritet të jepet gjatë vitit 2006. Ky aplikim ka një 
veçori që lidhet me transformimin nga degë në filial të Bankës së Parë 
të Investimeve – Bullgari. 

• Një zhvillim të spikatur pati sistemi bankar shqiptar në vitin 2005 
në drejtim të zgjerimit të rrjetit të tij brenda territorit të Republikës së 
Shqipërisë. Në vitin 2005 u hapën 48 degë dhe agjenci të reja me 
një shtrirje në të gjithë Shqipërinë, ku peshën më të madhe e zë rrethi 
i Tiranës. 23 degët dhe agjencitë e reja të hapura në Tiranë janë të 
shtrira në të gjithë territorin e saj duke mbuluar me shërbime bankare 
edhe zonat periferike dhe gjithashtu, zonat ku janë përqëndruar 
aktivitetet e biznesit të prodhimit, të tregtisë dhe të shërbimit.

• Në qershor të vitit 2005 u miratua shitja e 100 për qind të aksioneve të 
kapitalit të bankës Dardania tek një individ dhe një bankë me origjinë 
përkatësisht italiane. 

• Është rritur interesi i kapitalit të huaj, për të investuar në sistemin bankar 
në Shqipëri. Kështu, pas përfundimit të procesit të ndryshimit të pronësisë 
të ish-bankës Dardania (aktualisht, Banka Italiane e Zhvillimit), ka 
përparuar ndjeshëm procesi i shitjes së aksioneve të Shtetit Shqiptar 
në Bankën Italo-Shqiptare. Njëkohësisht, po përgatitet aplikimi për 
ndryshimin e pronësisë të aksioneve të kapitalit të Bankës Kombëtare 
Tregtare. Këto ndryshime pritet të miratohen në vitin 2006. 

• Gjatë vitit 2005 nuk ka patur aplikime të bankave për rritjen e nivelit 
të kapitalit që lidhet me rritjen e veprimtarive të lejuara financiare.  

• Në vitin 2005 u dha miratimi për ndryshimin e emrit të bankës 
Dardania në Banka Italiane e Zhvillimit.

• Në vitin 2005 në Bankën e Shqipërisë u paraqiten 6 kërkesa për 
licencim të zyrave të këmbimit valutor dhe u dha licenca për këto zyra, 
si edhe iu revokua licenca 2 zyrave të tjera, të cilat kishin ndërprerë 
aktivitetin. 

• Gjatë vitit 2005 u licencuan 3 shoqëri të reja të kursim-kreditit dhe 
iu revokua licenca 7 shoqërive të tjera. Shoqëritë e kursim-kreditit, 
të cilave iu është revokuar licenca, janë bashkuar mbi bazën e 3 
shoqërive ekzistuese të kursim- kreditit. 
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Në fund të vitit 2005, pas ndryshimeve të ndodhura, lista e subjekteve të 
licencuara nga Banka e Shqipërisë sipas viteve paraqitet si më poshtë: 

Nr. Subjektet 2000 2001 2002 2003 2004 2005
1 Banka dhe degë të bankave të huaja 13 13 14 15 16 17
2 Subjekte financiare jobanka 2 4 5 7 7 7
3 Zyra të këmbimit valutor 19 38 58 58 54 58
4 Shoqëri të kursim-kreditit 113 131 130 131
5 Unione të shoqërive të kursim-kreditit 2 2 2 2

Burimi: Banka e Shqipërisë.

IV.2 ECURIA E SISTEMIT BANKAR

Sistemi bankar gjatë vitit 2005 u shfaq me zhvillime pozitive. Gjendja 
financiare e tij vlerësohet e mirë, me një ecuri në nivele shumë të mira të 
treguesve të rentabilitetit; mjaftueshmëri kapitali mbi nivelin minimal të 
përcaktuar nga Banka e Shqipërisë dhe me një tendencë në rënie; rritje e 
thellësisë së ndërmjetësimit bankar si shprehje e rritjes së raportit të portofolit 
të huave ndaj totalit të aktiveve dhe rritje e totalit të aktiveve në tërësi; zgjerim 
në vazhdimësi i rrjetit të bankave dhe futja e bankave të reja në treg; shtim 
i produkteve të reja bankare dhe rritje e përdorimit të tyre si shprehje e 
rritjes së vëllimit të aktivitetit bankar në tërësi si edhe një situatë likuiditeti 
e kënaqshme, ku Banka e Shqipërisë ka luajtur një rol aktiv në ofrimin e 
instrumenteve lehtësuese për mundësimin e administrimit të likuiditetit të 
sistemit bankar.

Sistemi bankar raporton një rezultat neto pozitiv për vitin 2005, rreth 6.6 
miliardë lekë apo 29.2 për qind më të lartë se një vit më parë. Në raport me 
PBB-në, shifra në fjalë zë peshën prej 0.79 për qind ndaj 0.66 për qind që 
përllogaritej për vitin 2004.

Dhjetor ‘03 Dhjetor ‘04 Dhjetor ‘05
Rezultati neto 4.45 5.11 6.60

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Të ardhurat nga aktivitetet kryesore, të cilat pasqyrohen në të ardhurat 
neto nga interesi rezultojnë 40.7 për qind më shumë se një vit më parë, duke 
reflektuar orientimin e aktivitetit të sistemit bankar në aktive me më tepër rrezik 
si edhe rritjen e vëllimit të aktiveve në tërësi. E ardhura neto nga interesat 
përbën rreth 84 për qind të të ardhurave bruto të sistemit bankar1, nga rreth 
80 për qind një vit më parë, shprehje e qëndrueshmërisë së të ardhurave neto 
në tërësi. Treguesit kryesorë të rentabilitetit, RoAA dhe RoAE kanë patur një 
ecuri të mirë gjatë vitit 2005. 

Dhjetor ‘03 Dhjetor ‘04 Dhjetor ‘05
RoAA 1.24 1.28 1.40
RoAE 19.5 21.10 22.24

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Tabelë 2. Lista e subjekteve 
të licencuara nga Banka e 
Shqipërisë.

Tabelë 3. Rezultati neto (në 
miliardë lekë).

Tabelë 4. Treguesit e 
rentabilitetit (në përqindje).
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Sistemi bankar pasqyron një trend në rritje të rentabilitetit, i cili ka pësuar 
një zhvillim dukshëm pozitiv, veçanërisht gjatë vitit 2005. Treguesi i RoAA 
paraqet një rritje më të shpejtë sesa treguesi i RoAE, çka tregon se ritmi 
i rritjes së të ardhurave neto ka qenë më i madh ndaj aktiveve mesatare 
sesa kapitalit aksioner mesatar të sistemit bankar. Gjithashtu, rritja e RoAA 
konfirmon përmirësimin cilësor të rentabilitetit të sistemit bankar ndërsa shihet 
se pavarësisht nga niveli i lartë i kthimit nga kapitali aksioner, nuk evidentohet 
shpërndarja e fitimeve nga aksionerët. Përkundrazi, të ardhurat kanë shërbyer 
si një mbështetje e mirë e bankave për të kryer biznes nëpërmjet injektimit të 
tyre në kapital.

Gjatë vitit 2005, sistemi bankar ka shënuar tendenca pozitive në drejtim 
të shpërndarjes më të mirë të burimeve financiare dhe për rrjedhojë, edhe 
të aktiveve ndërmjet bankave. Pavarësisht zhvillimeve pozitive, bankat më të 
mëdha (të agreguara në grupin 3), vazhdojnë të mbizotërojnë tregun bankar. 
Pesha e totalit të aktivit për këto banka ndaj totalit të aktiveve të sistemit 
prej 72.5 për qind, tregon qëndrueshmëri të veprimtarisë së tyre. Gjithsesi, 
tendenca në rënie e kontributit të grupit G3 në rritjen e sistemit flet për 
reduktim të përqëndrimit të aktivitetit bankar.

2000 2001 2002 2003 2004 2005
Indeksi H (aktivet) 0.44 0.37 0.32 0.30 0.27 0.21
Indeksi H (pasivet) 0.50 0.43 0.37 0.35 0.31 0.24

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Gjatë vitit 2005, aktivet e sistemit bankar shënuan rritje me 70.1 miliardë 
lekë (ose 16.4 për qind), rreth 17.3 miliardë lekë më e lartë se rritja e 
aktiveve e evidentuar në vitin 2004. Përjashtimisht bankave të mëdha, në 
zgjerimin e bilancit të sistemit kontribuan dhe disa nga bankat e mesme e të 
vogla.

Dhjetor 
‘99

Dhjetor 
‘00

Dhjetor 
‘01

Dhjetor 
‘02

Dhjetor 
‘03

Dhjetor 
‘04

Dhjetor 
‘05

Totali i aktiveve 249.5 270.8 318.5 339.3 373.6 426.4 496.6
Në % ndaj PBB 49.2 50.2 53.5 51.6 50.22 51.9 59.3

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Gjatë vitit 2005, teprica e kredisë së sistemit bankar shënoi rritje me 57.6 
miliardë lekë4 ose 82 për qind, nga 19.3 miliardë lekë për vitin e mëparshëm. 
Ritmi i lartë rritës flet për shtrirjen e konsiderueshme të sistemit bankar në 
kredidhënie, ngjarje kjo e parashikuar në momentin e privatizimit të ish - 
Bankës së Kursimeve nga Raiffeisen Bank(RZB). Pavarësisht se RZB evidenton 
në fund të vitit 2005 një portofol huaje relativisht të vogël ndaj totalit të 
aktiveve, është kjo bankë e cila ka dhe kontributin më të madh në rritjen e 
portofolit të huave, me rreth 28 për qind. Edhe bankat e tjera, megjithëse nuk 
dominojnë tregun bankar, kanë shfaqur ecuri të mirë në lidhje me aktivitetin 
kreditues.

Tabelë 5. Indeksi H 
(Herfindahl) i përqendrimit 

të aktiveve dhe depozitave.

Tabelë 6. Totali i aktiveve 
(ecuria në vite), miliardë 

lekë



Raporti Vjetor 2005

Banka e Shqipërisë 113

Treguesi “kredi me probleme / tepricës së 
kredisë (neto)”, i cili mat madhësinë neto të 
ekspozimit ndaj rrezikut të kredisë shënon nivele 
të ulëta, madje me një tendencë në rënie përgjatë 
periudhave5.

Së fundi, aftësia e sistemit bankar për të 
mbuluar me kapital humbjet e rrjedhura nga 
kreditë6 evidentohet e përmirësuar, rrjedhojë 
e ritmit më të lartë rritës të kapitalit rregullator 
(+34.7 për qind), kundrejt rritjes së tepricës 
neto të kredisë me probleme7 (+23 për qind). 
Madhësitë relativisht jomateriale të raporteve 
të mësipërme flasin për ekspozim të kufizuar të 
sistemit bankar ndaj rrezikut të kredisë. 

Raporti i mjaftueshmërisë së kapitalit8 për 
sistemin bankar në fund të vitit shënon nivelin 19 për qind ose rreth 3 pikë 
përqindjeje më të ulët se në fundvitin 2004. Bankat kanë respektuar nivelin 
minimal të mjaftueshmërisë së kapitalit prej 12 për qind, ndërsa evidentohen 
disa banka të cilat gjatë vitit 2005 kanë patur nivele të këtij treguesi shumë 
afër nivelit minimal. Rënia e treguesit të rëndësishëm të mjaftueshmërisë së 
kapitalit përbën një trend të konsoliduar gjatë gjithë vitit 2005, në vijim dhe 
në përputhje me trendin rënës edhe për vitet e mëparshme. Ndikimin kryesor 
në rënien e niveleve të treguesit e jep rritja me ritme shumë më të larta e 
aktiveve të klasifikuara sipas rrezikut, rreth 57 për qind ndaj nivelit të kapitalit 
rregullator prej rreth 35 për qind. 

Një vështrim në mjaftueshmërinë e kapitalit sipas grupbankave të sistemit 
dallon të njëjtin pozicionim të treguesit si dhe në fundvitin 2004. G1 ruan 
nivelin më të lartë të treguesit të mjaftueshmërisë 35 për qind, G2 shënon 
nivelin 19 për qind dhe G3 njeh nivelin më të ulët 14 për qind. Tendenca në 
rënie e treguesit është më evidente në grupin e bankave të vogla, disa prej 
të cilave kanë tentuar në një zgjerim të shpejtë të rrjetit bankar apo rritjen e 
shpejtë në aktivitete me rrezik të lartë.

Sistemi bankar G1 G2 G3
Dhjetor 2005 18.6 35.0 19.4 14.4
Dhjetor 2004 21.6 47.3 17.8 17.3
Dhjetor 2003 28.5 72.0 21.4 23.0

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Likuiditeti i sistemit bankar ka qenë i kënaqshëm edhe për vitin 2005. 
Bankat kanë qenë më aktive në tregun ndërbankar për të plotësuar nevojat 
e tyre operacionale, ndërsa Banka e Shqipërisë ka qenë prezente në treg 
për thithjen e likuiditeteve të tepërta apo injektimin e likuiditetit. Gjithashtu, 
treguesit kryesorë të sistemit për likuiditetin prezantojnë nivele të cilat nuk kanë 
cënuar situatën e likuiditetit, ndërsa politika monetare e Bankës së Shqipërisë 
për të mbajtur norma reale interesi në lekë dhe një normë inflacioni nën 

Tabelë 7. Mjaftueshmëria e 
kapitalit, në përqindje.
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kontroll, si edhe rritja e normave të interesit për monedhat e huaja kryesore, 
veçanërisht usd, kanë kontribuar jo vetëm në qëndrueshmërinë e depozitave, 
por edhe në rritjen e tyre në sistem.

IV.3 INSPEKTIMET NË VEND

Edhe gjatë vitit 2005, Banka e Shqipërisë bazuar në përgjegjësitë ligjore 
si autoriteti mbikëqyrës i bankave dhe i subjekteve të tjera si institucione 
financiare jobanka, shoqërive të kursim-kreditit dhe zyrave të këmbimit valutor 
që kryejnë veprimtari financiare të licencuara prej saj, nëpërmjet mbikëqyrjes 
nga jashtë dhe inspektimeve në vend është përpjekur të sigurojë një veprimtari 
të shëndoshë bankare, duke ruajtur stabilitetin e sistemit bankar dhe duke 
forcuar besimin e publikut tek sistemi bankar.

Në vitin 2005 procesi mbikëqyrës ka pësuar përmirësime të vazhdueshme 
duke u orientuar sipas rrezikut të institucioneve të veçanta. Kështu, vëmendje 
e veçantë i është kushtuar bankave dhe subjekteve jobanka me problematikë 
më të madhe duke iu bërë një analizë më e thellë veprimtarive me rrezik më të 
lartë. Kjo vëmendje ka qenë e kushtëzuar edhe nga hyrja në treg me produktet 
e saj e Bankës Raiffeisen, duke i dhënë një dimensionim tjetër konkurrencës 
në tregun bankar. Rritja e ndjeshme e kredidhënies nga bankat, bëri që të 
forcoheshin kërkesat për një analizë më cilësore të klientëve kredimarrës. Si 
pasojë e rritjes së ndjeshme të portofolit të kredisë në veçanti dhe e rritjes 
së konkurrencës në përgjithësi, në sistemin bankar janë ndjekur me kujdes 
efektet që kanë sjellë këto në mjaftueshmërinë e kapitalit, në cilësinë e 
portofolit të kredisë, në normat e interesit, në forcimin e sistemeve të kontrollit 
të bankave të nivelit të dytë, duke bërë rekomandime për përmirësime në 
sistemet e teknologjisë së informacionit, për kushtet e sigurisë në kryerjen e 
veprimtarisë, për forcimin e rolit të kontrollit të brendshëm dhe të strukturave 
drejtuese në përgjithësi etj..  

Procesi i mbikëqyrjes gjatë vitit 2005 është përmirësuar në aspektin e 
komunikimit me strukturat drejtuese të bankave si dhe të bashkëpunimit me 
autoritetet mbikëqyrëse të vendeve prej të cilave vijnë investimet e huaja në 
sistemin tonë bankar. Kështu, gjatë vitit 2005 janë realizuar mjaft takime 
me anëtarë të bordeve drejtuese të bankave, me anëtarë të komiteteve të 
kontrollit si dhe me drejtues ekzekutivë të bankave. Në këto takime është 
diskutuar për problematikën e bankave të veçanta, gjendjen e tregut si dhe 
masat që bankat duhet të marrin për të përmbushur rekomandimet e lëna 
nga ana e Bankës së Shqipërisë. 

Gjatë vitit 2005, një vëmendje më e madhe i është kushtuar bashkëpunimit 
me autoritetet mbikëqyrëse. Janë nënshkruar marrëveshjet e bashkëpunimit me 
Autoritetin e Pagesave të Kosovës, me Bankën Kombëtare të Maqedonisë dhe 
me Bankën Qendrore të Malit të Zi. Gjithashtu, janë shkëmbyer informacionet 
e përgjithshme mbi përbërjen e sistemit bankar, janë vendosur kontakte pune 
dhe është shkëmbyer informacion me Bankën e Italisë si edhe ka filluar një 
bashkëpunim mjaft i frytshëm me Autoritetin Mbikëqyrës të Tregut Financiar 
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në Austri. Po kështu, janë ripërtërirë marrëdhëniet me Bankën e Greqisë, me 
Autoritetin Mbikëqyrës në Turqi dhe me Bankën Kombëtare të Bullgarisë.

Gjatë vitit 2005 janë kryer këto kontrolle:

1. Banka: 15 kontrolle të plota , 14 kontrolle të pjesshme.
2. Institucione jobanka: 7 kontrolle të plota, 7 kontrolle të pjesshme.
3. Shoqëri të Kursim Kreditit: 2 kontrolle të plota,  2 kontrolle të pjesshme.
4. Zyra këmbimesh valutore: 41 kontrolle. 

Objektivi kryesor ka qenë që të sigurohet një veprimtari e shëndoshë dhe e 
sigurtë në aktivitetin e bankave dhe të subjekteve jobanka. Në funksion të këtij 
qëllimi kanë qenë dhe rekomandimet e lëna nga Banka e Shqipërisë.

Në përgjithësi, gjendja e sistemit bankar, e vlerësuar nga inspektimet në 
vend paraqitet e mirë. Disa nga gjetjet e dala nga procesi i inspektimit në 
vend gjatë vitit 2005 janë:

• Një rritje mjaft e shpejtë e kredidhënies ofruar klientëve. Një pjesë e 
madhe e bankave janë mjaft agresive në drejtim të kreditimit dhe kanë 
rritur mjaft gamën e produkteve të tyre. Përveç kredive për biznesin, një 
rritje të ndjeshme ka pësuar kredia për individë, ku peshën kryesore 
e zënë kredia për shtëpi dhe kredia konsumatore. Bankat kanë 
përmirësuar sistemet e tyre të brendshme të kredidhënies si dhe kanë 
rritur mjaft personelin e tyre, që lidhet me procesin kreditues. Kjo rritje 
e kredidhënies përveç efekteve pozitive që ka në rritjen ekonomike, ka 
bërë që publiku t’i afrohet gjithnjë e më tepër sistemit bankar.

• Një zgjerim i mëtejshëm i rrjetit të degëve dhe agjencive. Ndërsa viti 
2004 ishte viti kur bankat filluan zgjerimin e shpejtë të rrjetit të tyre 
me 30 degë dhe agjenci, viti 2005 shënon një përshpejtim të ritmit të 
rritjes së këtij rrjeti. Kështu gjatë vitit 2005, janë hapur 48 degë dhe 
agjenci të reja. Pjesa më e madhe e tyre (23) janë hapur në Tiranë, 
por një pjesë e konsiderueshme është hapur në qytetet e vogla të 
vendit, të cilat nuk kanë qenë të mbuluara mirë me shërbime bankare. 
Kjo rritje e shpejtë e rrjetit të bankave ka kontribuar në një mbulim më 
të mirë të popullatës me shërbime bankare.

• Zhvillimet pozitive përsa i përket zgjerimit të rrjetit të bankave dhe 
rritjes së kredidhënies dhe shërbimeve të tjera, kanë bërë që publiku 
t’i afrohet gjithnjë e më shumë sistemit bankar çka ka sjellë dhe një 
rritje të konsiderueshme të aktiveve të bankave. Rritjen më të madhe e 
kanë patur ato banka, të cilat kanë qenë më agresive në rritjen e rrjetit 
të tyre dhe të kredidhënies.

• Performanca e sistemit bankar është mjaft e mirë dhe rezultati neto i 
sistemit bankar është më i madh sesa një vit më parë. Kjo ka ardhur si 
rezultat i rritjes së aktivitetit, i rritjes së ndjeshme të kredidhënies dhe i 
të ardhurave nga aktivitetet e tjera.

• Megjithëse ka pasur rënie në krahasim me një vit më parë, likuiditeti i 
bankave paraqitet i lartë, përgjithësisht si rezultat i investimeve në zëra 
likuidë.
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• Kemi patur një rritje të konsiderueshme të numrit të ATM-ve dhe të 
kartave të debitit dhe kreditit. Këto karta po fitojnë një përdorim gjithnjë 
e më të madh nga ana e popullatës. Për momentin, ato përdoren 
kryesisht për tërheqjen e cash-it pranë ATM-ve, por një zgjerim po 
merr dhe përdorimi i tyre si mjete pagese. Kështu mjaft “pika shitje” 
(Point of Sale) janë instaluar pranë njësive të shitjes nga ku klientët 
mund të kryejnë transaksione në mënyrë elektronike.

Problemet e konstatuara nga kontrollet në vend mund t’i ndajmë si më poshtë:

• Probleme që lidhen me administrimin e lartë (këshilli drejtues dhe 
komiteti i kontrollit). Rekomandimet e kontrolleve kanë synuar rritjen 
e përgjegjësisë së këtyre organeve duke theksuar (probleme në 
vëmendje të këshillit drejtues) problemet të cilat janë gjykuar kritike 
për të siguruar një aktivitet të shëndoshë dhe të sigurtë të bankave. 
Theksimi i këtyre rekomandimeve ka si qëllim ushtrimin nga këto 
organe të kompetencave dhe përgjegjësive të tyre, në plotësimin e 
bankave me politika dhe procedura të mjaftueshme për një aktivitet të 
shëndoshë dhe të sigurtë për to. 

Eleminimi i konfuzionit apo i ngadalësisë së këshillave drejtues apo 
divizioneve të kontrollit (në bankat - mëmë)  në drejtim të zgjidhjes së 
problemeve të bankave (filiale apo degë) që ushtrojnë aktivitetin në Shqipëri. 
Edhe për komitetet e kontrollit është kërkuar rritja e pranisë së tyre në banka, 
bashkëpunim më i ngushtë me kontrollin e brendshëm, rritje e përgjegjësisë 
për problemet e prezantuara etj..

Një nga rekomandimet e dhëna më shpesh lidhet me plotësimin e 
dokumentacionit të drejtuesve të lartë, të cilët duhet të marrin miratim 
paraprak nga Banka e  Shqipërisë. Shpesh ky dokumentacion dërgohet me 
shumë vonesë. Organet drejtuese të bankave në përgjithësi kanë reaguar 
pozitivisht ndaj rekomandimeve. Në funksion të rritjes së bashkëpunimit midis 
tyre dhe Bankës së Shqipërisë, siç është theksuar dhe më sipër janë shtuar 
takimet dhe kontaktet midis të dyja palëve.

• Probleme që lidhen me kuadrin e brendshëm rregullativ të bankave. 
Me zgjerimin e aktivitetit dhe rritjen e kompleksitetit të shërbimeve 
bankare, vazhdimisht lind nevoja për pasurimin dhe përmirësimin e 
kuadrit të brendshëm rregullativ. Ky problem është më i prekshëm 
për bankat e reja, prandaj atyre u është kushtuar kujdes i veçantë 
nëpërmjet kontrolleve më të shpeshta, për të vlerësuar plotësimin e 
politikave dhe procedurave të brendshme, si dhe cilësinë e tyre.

Edhe në këtë drejtim, bankat në përgjithësi kanë reaguar mirë, por është e 
nevojshme që politikat dhe rregulloret e brendshme të jenë të miratuara edhe 
nga këshillat drejtues. Lidhur me zbatimin e kuadrit të brendshëm rregullativ, 
vihen re shmangie nga disa banka. Në këtë kontekst është rekomanduar rritja 
e përgjegjësisë dhe e anës cilësore të punës së kontrollit të brendshëm dhe 
komitetit të kontrollit.
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• Probleme që lidhen me zbatimin e rregulloreve. Megjithëse ka patur 
përpjekje nga bankat për një zbatim sa më të mirë të kuadrit rregullator 
të Bankës së Shqipërisë, përsëri vihen re moszbatime të rregulloreve 
apo shkelje të kufijve të përcaktuar në to, në disa raste dhe përsëritje 
të shkeljeve. Rregulloret për të cilat vihen re më tepër shkelje:

 a. Rregullorja ”Për administrimin e rrezikut të kredisë”. Klasifikimi i 
kredive dhe shtesa e provigjoneve për kreditë e riklasifikuara ka qenë 
nga çështjet më të debatuara midis kontrollorëve dhe drejtuesve të 
bankës. Analiza më të thella financiare të kredimarrësve, vizitat në 
vend, plotësimi i dosjeve me dokumentacionin e nevojshëm janë disa 
nga rekomandimet për procesin kreditues të bankave. 

b. Rregullorja ”Për pozicionet e hapura valutore”. Vlen të theksohet se 
jo të gjitha bankat kanë shmangie të tilla. Ekziston një numër i vogël 
bankash, të cilat kanë shkelur kërkesat e kësaj rregulloreje.

c. Rregullorja ”Për kontrollin e rreziqeve të mëdha”. Tejkalimet e kufijve 
të përqëndrimit për një përfitues vihen re kryesisht për vendosjet në 
banka (sidomos për degët e bankave të huaja) dhe disa kredimarrës.

d. Rregullorja ”Për veprimtarinë valutore”. Vërejtjet për zbatimin e kësaj 
rregulloreje lidhen kryesisht me qëllimin e transfertave, dokumentimin 
e transfertave me anë të aktzhdoganimeve. Në mjaft banka është 
rekomanduar trainimi i personelit me formatet dhe elementet e 
vlefshmërisë së aktzhdoganimeve, që pranohen si dokumente 
justifikuese për transfertat tregtare.

e. Rregullorja ”Për parandalimin e pastrimit të parave”. Zbatimi me korrektësi 
i kërkesave të kësaj rregulloreje për caktimin e personave përgjegjës në 
bankë për parandalimin e pastrimit të parave, në drejtim të identifikimit 
të klientëve dhe raportimit të transaksioneve sipas kufijve të caktuar, në 
drejtim të trainimit të personelit për parandalimin e pastrimit të parave.  

• Probleme që lidhen me sistemin e teknologjisë dhe informacionit. 
Gjatë vitit 2005, falë dhe asistencës së specialistëve norvegjezë u 
bë përmirësimi i procedurave të ekzaminimit në vend për sistemin e 
teknologjisë dhe informacionit. Gjatë kontrolleve të kryera në banka, 
rezultuan një sërë problemesh që lidheshin kryesisht me hartimin e 
strategjisë së teknologjisë së informacionit si dhe me hartimin e 
procedurave për zbatimin e kësaj strategjie. Gjithashtu, duhet bërë 
vlerësimi i rrezikut të teknologjisë së informacionit dhe dokumentimit 
të tij, krijimi i strukturave organizative të nevojshme për  sigurimin e 
cilësisë së teknologjisë së informacionit dhe auditimit të saj, hartimi 
i planit të rekuperimit në raste fatkeqësish, gjenerimi automatik i 
informacioneve të nevojshme, modulet e përdorura për fushat e 
ndryshme të aktivitetit, ndarja e të drejtave lidhur me hedhjen e të 
dhënave dhe autorizimet e veprimeve etj..

Në raportet e kontrolleve të këtij viti u vlerësua reagimi i bankave lidhur 
me rekomandimet e dhëna. Vërehet se një pjesë e mirë e këtyre problemeve 
vazhdojnë të ekzistojnë. Për shkak të kostove të larta që shoqërojnë ndryshimet 
e nevojshme në këto sisteme, bankat po reagojnë relativisht ngadalë. 
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• Probleme që lidhen me kontabilitetin. Problemet që kanë të bëjnë me 
zbatimin e Manualit të Kontabilitetit Bankar burojnë nga fakti që bankat 
janë lejuar të mbajnë kapitalin në valutë të huaj. Disa nga bankat 
vazhdojnë të mbajnë fitimin dhe aktivet e qëndrueshme në monedhë 
të huaj, në kundërshtim me Manualin e Kontabilitetit Bankar.

• Probleme të tjera. Probleme të tjera të evidentuara gjatë ekzaminimeve 
kanë të bëjnë me përsosjen në drejtim të arritjes së objektivave të vendosur 
në planbuxhetet, shtimin e personelit dhe trainimin e tyre, përmirësimet 
në pagat e punonjësve, rrjedhjet e personelit  në disa banka etj..

Përveç kontrolleve të plota, janë zhvilluar dhe 14 kontrolle të pjesshme. 
Kontrollet e pjesshme kanë patur si qëllim kryesisht vlerësimin e realizimit të 
rekomandimeve të kontrolleve të plota. Nga këto kontrolle ka rezultuar se 
bankat, subjektet jobanka apo shoqëritë e kursim-kreditit dhe unionet e tyre 
kanë reaguar në përgjithësi, pozitivisht ndaj këtyre rekomandimeve. 

Vlerësimi i cilësisë së portofolit të kredisë. Në muajin tetor 2005 u zhvillua 
një ekzaminim horizontal në tetë bankat, që kanë peshën më të madhe të 
kredisë në sistem, për të vlerësuar politikat dhe procedurat, organizimin, 
analizimin, monitorimin, kontrollin e brendshëm dhe cilësinë e portofolit të 
kredisë. Nga këto ekzaminime rezultoi se bankat kanë përmirësuar strukturat 
e tyre si dhe politikat dhe procedurat në drejtim të kredidhënies. Gjithsesi, 
duhet të bëhet ende punë për përmirësimin e mëtejshëm të këtyre politikave 
dhe procedurave, të bëhet një organizim më i mirë i departamenteve të 
kredisë në drejtim të analizës dhe monitorimit, të rritet efikasiteti i punës së 
kontrollorit të brendshëm si dhe t’i kushtohet më tepër vëmendje zbatimit të 
rregullores ”Për administrimin e rrezikut të kredisë”, për klasifikimin e kredive 
dhe sidomos gjatë krijimit të provigjoneve për kreditë. Gjithashtu, nga këto 
ekzaminime rezultuan detyra dhe për përmirësimin e kuadrit rregullator dhe 
manualit të ekzaminimit në Bankën e Shqipërisë.   

INSTITUCIONE JOBANKA

Gjatë vitit 2005 janë kontrolluar të gjitha institucionet financiare jobanka 
(7 institucione). Problematika e evidentuar gjatë kontrolleve paraqitet si më 
poshtë:

Shkelja e normave mbikëqyrëse dhe raportimet. Këto shkelje kanë të bëjnë 
me normat e kredive me probleme (për të dyja institucionet që ofrojnë kredi), 
normat e likuiditetit dhe të kapitalit. Edhe raportimet që duhet të kryejnë këto 
institucione nuk janë gjithmonë të rregullta dhe në kohën e duhur. Deri tani 
nuk ka patur një format të përcaktuar dhe një linjë të qartë për raportimet 
(njësitë e Departamentit të Mbikëqyrjes apo Teknologjisë të Informacionit). 
Kohët e fundit është përcaktuar formati dhe linja e raportimit. Kjo do të 
ndihmojë në formimin e bazës së të dhënave për çdo institucion, krahasimin 
dhe agregimin e tyre, ndjekjen më të mirë të raportimeve dhe identifikimin e 
hershëm të shkeljes së normave të mbikëqyrjes.
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Shkelja e kushteve të licencës. Shkeljet e evidentuara të kushteve të licencës 
jepen më poshtë: 

a. Hapja e llogarive nga ana e institucioneve për klientët. Në këto raste 
është kërkuar që në marrëveshjen e nënshkruar nga të dyja palët të 
përcaktohet qartë qëllimi i hapjes së llogarisë (vetëm për veprimtaritë 
e lejuara nga licenca).

b. Ofrimi i kredive overdraft (është kërkuar ndërprerja e menjëhershme e 
këtij aktiviteti).

c. Zvogëlimi i kapitalit nën kufirin e lejuar për të marrë licencën si rezultat 
i humbjeve. Është kërkuar shtimi i kapitalit në nivelin e licencës.

Probleme të sistemeve të regjistrimit të informacionit. Disa nga këto 
institucione e kanë filluar aktivitetin e tyre me nivele modeste të veprimtarisë 
dhe të kapitalit dhe transaksionet e tyre nuk janë komplekse. Për këto 
arsye sistemet që përdorin për kontabilizimet dhe ruajtjen e informacionit 
janë manuale. Me rritjen e aktivitetit dhe të aktiveve, që kanë nevojë për 
monitorim të kujdesshëm, si dhe për të ruajtur informacionin në përputhje me 
përcaktimet ligjore, këto sisteme nuk i plotësojnë më kërkesat. Në këto raste, 
është rekomanduar të sigurohet një sistem informacioni i përshtatshëm dhe 
i automatizuar, në të cilin të regjistrohen saktësisht të gjitha veprimet dhe të 
gjenerohet informacioni i nevojshëm për raportime në Bankën e Shqipërisë dhe 
tek autoritetet e tjera. Nga ana tjetër, është e nevojshme që këto institucione 
të njohin më mirë dhe të zbatojnë me rigorozitet Manualin e Kontabilitetit 
Bankar (ato pjesë të tij që mbulojnë veprimtaritë e tyre të licencuara).

Rekomandime të tjera. Rekomandimet e tjera kanë patur si qëllim shtimin 
e masave për të monitoruar dhe për t’u mbrojtur nga rreziqet e aktivitetit, 
luftën kundër pastrimit të parave, përmirësimin e strukturës dhe të kuadrit 
të brendshëm rregullativ, zbatimin rigoroz të rregullores “Për veprimtarinë 
valutore” etj..

Gjatë vitit 2005 janë organizuar 2 kontrolle të plota dhe 2 kontrolle të 
pjesshme në dy unionet e shoqërive të kursimit-kreditit që grumbullojnë 
depozita nga anëtarët e tyre dhe ofrojnë kredi për ta. Gjatë kontrollit u 
konstatua se veprimtaria e unionit dhe anëtarëve të tij në përgjithësi ishte në 
përputhje me ligjin dhe me kuadrin rregullator të miratuar deri tani. 

Aktualisht ekzistojnë rreth 57 zyra të licencuara të këmbimeve valutore 7 
prej tyre të licencuara këtë vit. Gjatë vitit 2005 janë inspektuar rreth 41 zyra 
këmbimi dhe ndër problemet kryesore të evidentuara mund të përmendim 
mosmbajtjen e kontabilitetit në përputhje me ligjin, mosruajtjen e kopjeve 
të faturave për çdo veprim këmbimi, raportime jo të rregullta në Bankën e 
Shqipërisë. Për këto probleme janë lënë rekomandimet përkatëse.
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SHËNIME

1 Totali i rezultatit neto nga interesat dhe veprimtaritë e tjera.
2 Rënia e peshës është pasojë e aplikimit të metodës së re llogaritëse për 
PBB-në e vlerësuar.
3 Në tremujorin e dytë kemi kalimin e Degës së Bankës Alpha nga grupi 
G3 në grupin G2 dhe të degës së Bankës Credins nga grupi G1 në grupin 
G2.
4 Ndërsa teprica e kredisë në lekë është rritur me 17.5 miliardë lekë ose 
128 për qind, ajo në valutë shënon rritje me 40.1 miliardë lekë ose 71 për 
qind. 
5 Ky tregues llogaritet 1 për qind nga 1.4 për qind në fundvitin 2004.
6 Raporti “kredi me probleme neto / kapitalit rregullator” llogaritet 4.3 për 
qind, nga 4.8 për qind në fundvitin 2004.   
7 Teprica neto e kredisë me probleme për sistemin bankar evidentohet rreth 
1.2 miliardë lekë nga 976 milionë lekë në fundvitin 2004.
8 RMK llogaritet si raport i kapitalit rregullator me aktivet e klasifikuara 
sipas rrezikut të shprehur në përqindje.


